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آمارهای گمرک ایران نشان می دهد مسیر تجارت با طلا، برای 
عبور از تحریم ها، در حال گشایش است. با آزادسازی واردات 
شمش فلزات گران بها، حالا گزینه تازه ای روی میز تاجران 
ایرانی برای رفع تعهدات ارزی شــان قرار گرفته است. آنها 

می توانند با استفاده از آن مبادلات خارجی خود را به جای 
انتقال ارز، با دریافت طلا و ورود آن به کشور انجام دهند. آمار 
تازه گمرک ایران حکایت از آن دارد که در 5 ماه نخست امسال 
بیش از 4تن طلا و عمدتا از گمرک های فرودگاه امام و همچنین 
گمرک های تبریز و باشماق وارد ایران شده است. به گزارش 
همشهری، چراغ سبز به واردات فلزات گرانبها به عنوان یکی 
از راه های رفع تعهد ارزی، بــه افزایش واردات طلا به داخل 
ایران منجر شده است. با اجرایی شدن مصوبه دولت در این 

حوزه، ورود شمش طلا، نقره و پلاتین به کشور از ثبت سفارش 
و تعیین منشأ ارز معاف شده و بدون پرداخت تعرفه گمرکی و 
مالیات ارزش افزوده امکان واردات آن مهیاست. جدا از اینکه 
طلا یک پشتوانه معتبر برای پول است و ورود آن به کشور، به 
قوام ارزش پول ملی کمک می کند، امکان استفاده از آن برای 
رفع تعهد ارزی بازرگانان نیز در آزادسازی واردات آن مؤثر 
بوده و توانسته است بخش اندکی از ارز حاصل از صادرات را 

به کشور بازگرداند.
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چهره روز

نقد خبر

ایران و عربستان در مسیر جدید
دهمین جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی به 
ریاست مهدی صفری، معاون اقتصادی وزارت امورخارجه 
با دستور کار بررسی و پیگیری توافقات انجام شده در سفر 
رئیس جمهور به عمان و قطر و راهکارهای توســعه روابط 
اقتصادی تجاری با عربســتان و امارات برگزار شد. در این 
جلســه علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربســتان با ارائه 
گزارشــی از آخرین روند از ســرگیری روابط بین 2 کشور 
اعلام کرد: تمام تلاش ما در این دوره، تقویت مناســبات با 
همسایگان در زمینه های تجاری و اقتصادی، حمل ونقل و 
سرمایه گذاری بوده اســت که تا حدود زیادی به موفقیت 

دست یافته ایم. 
او فضای همکاری میان ایران و عربستان را با توجه به اراده 
رهبران 2کشور آماده دانست و افزود: باید با پروژه های دقیق، 
روشن و حساب شده بتوانیم کار با عربستان را پیش ببریم. 
عنایتی همچنین از عزم 2کشــور برای توســعه مناسبات 

اقتصادی و تجاری خبر داد.
روابط اقتصادی ایران و عربســتان در عصــر جدید بهبود 
روابط دوجانبه بدون یک نقشه راه شفاف به نتیجه مطلوب 
نمی رســد و به دلیل ســاختار اقتصادی متفاوت 2کشور و 
اولویت های کلان ترسیم شــده، روشن است که نقش اول 
در احیای مناسبات تجاری را بخش خصوصی می تواند ایفا 
کند. البته به این شرط که اراده طرفین به عمل تبدیل شود 
و با فاصله گرفتن از تعارف های دیپلماتیک، روشن شود که 
تهران و ریاض چه زمینه های مشــترک تجاری و اقتصادی 

می توانند داشته باشند. 
نقطه شروع در این مسیر جدید بســتگی به داشتن یک 
راهبرد مورد توافق و تلاش برای رفع موانع و اجازه فعالیت 
به بخــش خصوصی خواهد بــود و ناگفته پیداســت که 
سرمایه گذاری و تجارت بین 2کشور مستلزم این است که 
اختلاف های سیاسی بین 2 کشور و در منطقه بر مناسبات 
اقتصادی سایه نیفکند. ملاک و سنگ بنای روابط جدید 

کشور می تواند بر اقتصاد بنیان نهاده شود.

کاهش 4.4درصدی تورم تولید
مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه به نقطه تولید در ایران را 42.4درصد 
در فصل بهار امسال اعلام کرد که نسبت به زمستان سال گذشته 
4.4درصد کاهش یافته که باید منتظر بازتاب آن بر تورم مصرفی 
در کشور بود. اصل ماجرا چیست؟ تغییر در شاخص تورم تولید یک 
علامت روشن از چشم انداز نرخ تورم در سبد مصرفی خانوارهاست 
و به هر میزان که این تورم به صورت پایدار و مستمر کاهش یابد، 
نشان از کمتر شــدن نرخ تورم کالاها و خدمات مصرفی دارد و 
کمترین نرخ تورم تولید در یک دهه اخیر در سال 1395به میزان 
6.3درصد ثبت شده که پیامد آن تک رقمی شدن نرخ تورم در 
کشور بود. با خروج آمریکا از برجام و اعمال دوباره تحریم ها، هزینه 
تولید در کشور به روایت مرکز آمار ایران خیز برداشت و در پایان 
ســال 1400بالاترین میزان تورم تولید 10سال اخیر به میزان 
54.3درصد ثبت شد و در پایان تابستان سال 1400تورم تولید به 
64.6درصد رسید. تا اینکه با روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیسی 
این روند معکوس شد و در تابستان سال گذشته به 39.9درصد 
رسیده و پس از آن دوباره به کانال 40درصد برگشت و حالا آمارها 
نشــان می دهد میانگین هزینه تولید در ایران در بهار امسال به 
42.9درصد رسیده است. با این حال باید منتظر ماند و دید روند 
نرخ تورم تولید در فصل های تابســتان، پاییز و زمستان امسال 

کاهشی خواهد بود و به کانال 25درصد می رسد یا نه؟
گزارش مرکز آمار می گوید تورم یا همان هزینه تولید در یک سال 
منتهی به بهار امسال در مقایسه با یک سال قبل آن با 1.4درصد 
افت به 42.9درصد رسیده است. بیشترین افزایش قیمت تمام شده 
به بخش کشاورزی با تورم 60درصد و کمترین تورم سالانه هم به 

بخش معدن با تورم 25درصد اختصاص دارد.
کمترین نرخ تورم نقطه به نقطه در بهار امسال در گروه صنعت با 
25.6درصد و بالاترین تورم هم در بخش خدمات با 61.9درصد 
ثبت شده که بیانگر این است که به احتمال زیاد قیمت کالاهای 
صنعتی برای مصرف کننده رشد کمتری را تجربه می کند و در 

مقابل خدمات روندی صعودی خواهد داشت.
این گــزارش می افزایــد: میانگیــن قیمت دریافتی توســط 
تولیدکنندگان به ازای تولید محصولاتشان در داخل کشور، در 
فصل بهار 1402 نسبت به فصل قبل 12.4درصد افزایش دارد 
که بیش ــترین تورم فصلی با 31.8درصد مربوط به گروه تولید، 
انتقال و توزیع برق و کمترین تورم فصلی با 9.3درصد مربوط به 
گروه صنعت است. دولت نرخ تورم هدف در کشور تا پایان امسال 
را 30درصد تعیین کرده و برای رسیدن به این هدف لازم است تا 

قیمت تمام شده کالاها و خدمات پایین تر بیاید.
ایران در 4سال گذشــته با تورم بالای 40درصدی مواجه بوده و 
اکنون دولت مصمم است تا در فاز نخست درجه حرارت اقتصاد را تا 
30درصد پایین آورد و در 5سال آینده آن را به زیر 10درصد برساند. 

راه دشوار و پیچیده ای است و باید دید نقشه راه دولت چیست؟ 

نرخ تورم تولید از بهار 1400تا بهار 1402
سالانه نقطه به نقطهفصلیفصل

10/17360بهار 1400
11/758/964/6تابستان 1400

1048/460/9پاییز 1400
4/94254/3زمستان 1400

15/849/349/7بهار 1401
7/143/239/9تابستان 1401

7/640/143/7پاییز 1401
9/946/844/3زمستان 1401

12/442/442/9بهار 1402

نرخ تورم سالانه تولید از ابتدای دهه 90تا بهار 1402

عبورطلاییازتحریمها
آیا آزادسازی واردات شمش طلا می تواند تاکتیکی موفق در عبور از محدودیت های تحریم  در تجارت خارجی باشد؟

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

وارداتگوشتقرمزبایدانجامشود
علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی: قیمت گوشــت قرمز طی مدت اخیر افزایش و کاهش 
چندانی نداشــته اســت، اما واردات گوشــت باید انجام شــود؛ زیرا با توجه به کمبــود دام واردات عاملی برای 

تنظیم بازار داخل خواهد بود.

جزئیاتتغییرساعتکاریاداراتاز۱۸شهریور
میثم لطیفی، رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشور: ســاعت کاری ادارات از شــنبه هفته آینده به حالت 
قبل بازمی گردد. تغییر ســاعت کاری ادارات در تابســتان، برای مصرف بهینه برق بود که با همــکاری ادارات و 

دستگاه های اجرایی توانستیم فصل گرما را با پایداری بهتر انرژی پشت  سر بگذاریم.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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میانبر عدالت مزدی
طبق قانون، همه کارگران شــاغل در 
کارگاه های مشــمول قانون کار اعم از 
قرارداد موقــت، دائم، فصلــی و حتی 
کارگران شرکت های پیمانکاری حقیقی 
یا حقوقی مشــمول طــرح طبقه بندی مشــاغلند و مزد و 
مزایایشــان باید در چارچوب این قانون پرداخت شود؛ اما 
آنگونه که معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می گوید با وجود الزامی شــدن اجرای طــرح طبقه بندی 
مشاغل در کارگاه های بالای 50نفر، همچنان 5900کارگاه 
این طرح را رعایت نکرده اند. این در حالی است که در ایران 
از ســال1352 قوانین و مقررات مختلفی در ارتباط با الزام 
اجرای طبقه بندی مشاغل در کارگاه های مشمول قانون کار 
تصویب و اجرایی شده و در مواد 48 و 49 قانون کار موجود 
نیز بر این امر تأکید شــده اســت. طبق ماده48 قانون کار 
به منظور جلوگیری از بهره کشی از کار دیگری، وزارت کار 
موظف است نظام ارزیابی و طبقه بندی مشاغل را با استفاده 
از استاندارد مشاغل و عرف مشاغل کارگری در کشور تهیه 

کرده و به اجرا درآورد. 
همچنین براساس ماده49 قانون کار برای استقرار مناسبات 
صحیح کارگاه در زمینه مزد و مشخص شدن شرح وظایف 
و دامنه مسئولیت مشاغل مختلف در کارگاه ها، کارفرمایان 
موظفند با همکاری کمیته طبقه بندی مشــاغل کارگاه یا 
مؤسسات ذیصلاح این طرح را تهیه و پس از تأیید وزارت کار 

در کارگاه به اجرا درآورند.
در شــرایط فعلی، طــرح طبقه بنــدی مشــاغل با هدف 
برخورداری کارکنان و کارگران مشمول قانون کار از مزایای 
گروه، سنوات و مزد با رعایت شرایط احراز شغلی پیش بینی 
شــده و در کارگاه های بالای 50نفر کارکن لازم الاجراست 
و کارفرمایــان مکلفند برابر ماده48 قانــون کار، نیروهای 
کار خود را مشــمول طبقه بندی قرار بدهند. علی حسین 
رعیتی فــرد، معاون روابــط کار وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی می گوید: طبق ماده49 قانون کار واحدهای بالای 
50نفر باید حتما طرح طبقه بندی مشاغل را داشته باشند؛ 
اما طبق آخرین آمار این طرح در 5900واحد هنوز اجرایی 
نشده اســت که اگر عملیاتی شــود قطعا به عدالت مزدی 

نزدیک می شویم.

تحریم های بانکی و تحریم دلار، عملا با هدف فلج تجارت خارجی ایران اجرا شــده و 
شگردهایی نظیر آزادسازی واردات طلا، به دور زدن این محدودیت ها کمک می کند؛ 
به خصوص که به ســبب تحریم ها، امکان واردات رسمی شمش توسط بانک مرکزی و 
حتی بخش خصوصی بسیار محدود شده است؛ درحالی که از معابر غیررسمی، درصورت 
تطبیق قوانین کشور امکان بیشتری برای تأمین و واردات شمش طلا وجود دارد. در این 
میان حذف الزام اعلام منشأ ارز برای واردات شمش فلزات گرانبها ازجمله طلا، گره از کار 
بسیاری از دارندگان دارایی در خارج از کشور باز کرده و آنها بدون هیچ نگرانی می توانند 
این دارایی ها را به کشور منتقل کنند. البته خطر این قانون نیز کم نیست؛ به خصوص که 
مسیر دور زدن ضوابط مقابله با پولشویی را هموار کرده و عملا راه تازه ای برای بازگردانی 
ارز حاصل از قاچاق کالاهای یارانه ای نظیر دارو، سوخت و حتی دام زنده گشوده است. 
در سوی دیگر ماجرا، برخی از موافقان این مصوبه ادعا می کنند که باوجود تحریم ها، 
گرچه برخی صادرکنندگان برای بازگشت ارز حاصل از صادرات خود مشکل دارند اما 
می توانند معاملات خود را با شمش طلا انجام داده و این طلا را راحت تر به کشور بیاورند. 
نکته قابل تأمل دراین باره، این است که معاملات طلا در اغلب کشورها قانونمند و مشمول 
تدابیر خاص امنیتی و اقتصادی است و حتی اقدام به خروج مقادیر قابل توجه طلا از این 

کشورها با مجازات و حبس روبه رو خواهد شد.

برخی تصور می کنند با آزاد شدن واردات شمش فلزات گرانبها و دلار، به واسطه افزایش 
عرضه طلا، قیمت آن در بازار داخلی افت می کند؛ این در حالی است که قیمت جهانی 
طلا و منشــأ تأمین ارز آنکه با نرخ بازار آزاد انجام می شود، عملا راه اثرگذاری آن بر 
قیمت گذاری بازار داخلی را می بندد و هر کسی بخواهد با واردات شمش قیمت شکنی 
کند، باید از جیب خود به بازار یارانه بدهد. محمد کشتی آرای، فعال و کارشناس بازار 
طلا در گفت وگو با همشهری، می گوید: طلاهای وارداتی ربطی به صنعت طلا و جواهر 
کشور ندارد چراکه نیازهای این صنعت از طریق بازیافت طلاهای موجود در بازار تأمین 
می شود؛ اما با وجود این، واردات شمش طلا باعث از بین رفتن حباب قیمت مسکوکات 
طلا در بازار خواهد شد. او در مورد تأثیر واردات شمش طلا بر قیمت طلای داخلی نیز 
می افزاید: طلا یک قیمت جهانی و یک نوع خودکنترلی هم دارد. درواقع، اگر قرار باشد 
که واردات طلا، قیمت داخلی آن را کاهش دهد با توجه به قیمت جهانی این کالا، ممکن 
است که آن طلا دوباره از بازار داخلی به خارج از کشور قاچاق شود. او تسهیل واردات 
طلا را به نفع ارزش پول ملی می داند و معتقد است از این طلاها می تواند در معاملات 
بین المللی هم استفاده کرد که با توجه به تحریم ها، مفید خواهد بود. او درباره سابقه 
واردات طلا و مبادی وارداتی آن نیز می گوید: ورود طلا به کشور در 10سال اخیر تقریبا 
نزدیک به صفر بوده، چراکه واردات این کالا مشمول تخصیص ارز نیست و باید با قیمت 
جهانی و البته پرداخت مالیات وارد می شد که صرفه اقتصادی نداشت اما با اقدامات 

تسهیلی اخیر راه برای واردات باز است.

شگردضدتحریمیطلاوچالشها

تجارت با طلا در سایه تحریم ها، گرچه 
برای همه اقســام تجارت خارجی همه 
بازرگانــان قابــل تجویز نیســت؛ اما 
در مواردی که دوطــرف معامله امکان 
استفاده از این شــیوه را داشته باشند، 
راهبرد موفقی برای فــرار از تحریم ها 
خواهد بود. کشــتی آرای نیز با اشاره به 
محدودیت های تحریم بــرای تجارت 
خارجی، می گوید: درصورت وجود بند 
قانونی بــرای انجام مبــادلات تجاری 
صادرکنندگان با شــمش طــلا، این 
تســهیلگری اتفاق مثبتی برای تجارت 
خارجی محسوب می شــود؛ اما برخی 
از فعــالان تجارت خارجــی معتقدند 
آزادســازی واردات طلا بیش از هر چیز 
به بانک مرکزی کمــک می کند تا نیاز 
داخلی را تأمین کند و برای تجارت چندان 
قابل استفاده نیست. مجید رضا حریری، 
رئیس اتاق مشترک ایران و چین یکی از 
این افراد است که به مهر می گوید: تجارت 
با طلا در بسیاری از کشورها سخت است و 
مشمول قوانین سخت گیرانه ای می شود؛ 
ضمن اینکه در سامانه نیما نیز امکان رفع 
تعهد ارزی بــرای صادرکنندگان فراهم 
نیست. به عقیده او، معاملات چند میلیون 
دلاری با واردات شمش همخوانی ندارد 
و به ســبب قوانین مبارزه با پولشویی، 
بازرگانانی که از این شیوه استفاده کنند با 

مشکلات مواجه خواهند شد.

فرارطلاییازتحریم

هیأت وزیران در جلسه ۶آذرماه1401 به پیشنهاد وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، مصوبه آزادسازی واردات شمش طلا، نقره 
و پلاتین را به تصویب رساند و امکان واردات بدون ثبت سفارش 
شمش طلا و فلزات گرانبها براساس ضوابط تعیین شده فراهم 
آمد. براساس این مصوبه، شمش استاندارد فلزات گرانبها باید 
حداقل عیار995 در هزار و حداقل وزن آن یک کیلوگرم باشد 
و ماهیت کالا و عیار آن توسط آزمایشگاه استاندارد و همچنین 
توزین دقیق کالا برای احراز شرایط اعلام شده الزامی است. 
این مصوبه، عملا تمام خواسته متقاضیان واردات طلا به کشور 
را اجابت کرد و به جهش واردات این کالا منجر شد. براساس 
آمارهای رسمی، در 5 ماه امســال، ارزش کل واردات کشور 
به 24میلیاردو200 میلیون دلار رســیده که براساس اعلام 
گمرک ایران، 1.1درصد از این رقم معادل به واردات شــمش 
طلا اختصاص داشته است. براساس اطلاعات تجاری، در این 
بازه زمانی، واردات شمش طلا در ردیف9  قلم عمده وارداتی 
کشور قرار گرفته است. ارزش قبض انبار صادر شده برای این 
میزان طلا در گمرک ایران، معــادل 2۶5میلیون  و37۶هزار 
دلار است که اگرچه در قیاس با واردات 24.2میلیارد دلاری و 
صادرات 19.3میلیارد دلاری کشور رقم دندان گیری محسوب 
نمی شود اما همین رقم ظاهرا اندک در قیاس با میزان واردات 
طلا در سال های قبل که بسیار ناچیز بوده، عدد بزرگی محسوب 
می شود. طبق اعلام گمرک ایران، در 5 ماه امسال، 2هزارو27۶ 
کیلوگرم شمش طلا از مرز هوایی فرودگاه امام)ره( وارد کشور 
شده و واردات 55درصد از کل واردات شمش طلای کشور به 
این گمرک اختصاص داشته است. همچنین در این دوره زمانی، 
گمرک باشماق با واردات هزار و 1۶7کیلوگرم و گمرک تبریز با 

واردات 5۶0کیلوگرم در رتبه های بعدی قرار گرفته اند.

واردات طلا به عنوان یک کالای نیازمند ثبت ســفارش سیاههوارداتفلززرد
به واســطه قیمت جهانی این کالا و تخصیص نیافتن ارز 
ترجیحی برای واردات، با استقبالی مواجه نیست و بخش 
عمده واردات این فلز در سال های قبل نیز نتیجه قاچاق و 
تلاش برای پولشویی از طریق پنهان کردن منشأ ارز بوده 
است؛ اما طبق آمارهای رســمی، هرگاه قانونی در جهت 
تسهیل واردات این فلز گرانبها اجرا شده، واردات آن با 
جهش قابل توجه مواجه بوده است. آخرین سابقه جهش 
واردات طلا مربوط به سال1388 است که به دنبال تصویب 
معافیت واردات انواع شمش طلا و نقره از پرداخت حقوق 
ورودی، دســت بانک مرکزی برای واردات باز شد و در 
شــرایطی که میزان واردات طلا در 7 ماهه1388، صفر 
بود، در ماه هشــتم یکباره هزارو10۶کیلوگرم طلا وارد 
کرد. ارزش این میزان طــلا در آن زمان، 40میلیون دلار 
بود و 12درصد کل ارزش واردات کشور در 8ماهه1388 
را شامل می شد. در آن سال، بخش خصوصی هم مشمول 
این معافیت ها شد اما به دلیل باقی ماندن الزام پرداخت 
3درصد مالیات ارزش افزوده، از آن استقبال نکردند. در 
سال1388، بانک مرکزی طی اطلاعیه ای، اهداف عمده 
خود از واردات طلا را، نگهداری بخشــی از دارایی های 
خارجی کشــور به صورت طلا و همچنین تأمین نیازهای 
داخلی و تنظیم بازار طلا و سکه عنوان کرد؛ اما در سال 
جاری، هــدف از واردات طلا بیش از اینکــه مربوط به 
مسئولیت های بانک مرکزی باشد، باز کردن راهی برای 
کمک به تجارت خارجی کشور بوده است. مهدی ضیغمی، 
معاون وزیر صنعت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران 
می گوید: مکانیسم واردات شمش طلا به کشور با هدف 

بازگشت ارز حاصل از صادرات، تسهیل شده است.

سابقهوهدفوارداتطلا

رمزگشاییازمناسباتطلایداخلی


